

# Jak się narodowo nie uwstecznić? Ostatnie spotkanie z cyklu 'Zaolzie Teraz'

Data publikacji: 24.10.2012 7:35

Cykl spotkań w Książnicy dobiega końca. Ostatnim gościem w ramach cyklu 'Zaolzie Teraz' będzie dr Józef Szymeczek prezes Kongresu Polaków w Republice Czeskiej, historyk, teolog i działacz społeczny. Spotkanie, zatytułowane 'Jak się narodowo nie uwstecznić?', odbędzie się w piątek 26 października 2012 r. o godz. 17.00.

□

Spotkanie moderować będzie red. Michael Morys-Twarowski, historyk (specjalizujący się w dziejach Śląska Cieszyńskiego), prawnik, amerykanista, publicysta.

Dr Józef Szymeczek w 2007 roku opublikował artykuł "Od grupy etnicznej do grupy etnicznej", w którym dokonał analizy „kondycji narodowej” Polaków na Zaolziu. Teksty naukowe rzadko wzbudzają zainteresowanie kogoś spoza wąskiego grona badaczy. Z artykułem Szymeczka była inaczej. Przedrukowywany, a nawet sprzedawany na płytach CD, był szeroko komentowany. Już tezy zawarte we wspomnianym tekście mogą stanowić ciekawy temat do rozmowy na temat dzisiejszego Zaolzia, a przecież Józef Szymeczek to nie tylko historyk związany z Uniwersytetem Ostrawskim, lecz również jeden z liderów zaolziańskich Polaków. Od 10 lat jest prezesem Kongresu Polaków w Republice Czeskiej.

Józef Szymeczek urodził się 18 listopada 1973 roku w Trzyńcu. Ukończył Gimnazjum Polskie w Czeskim Cieszynie. Od 1990 roku działał w polskim harcerstwie na Zaolziu.

Po zdaniu matury rozpoczął studia historyczne na Uniwersytecie Ostrawskim. Ukończył je w 1997 roku i podjął pracę w Czeskim Cieszynie: w Ośrodku Dokumentacyjnym Kongresu Polaków w Republice Czeskiej.

Józef Szymeczek szybko stał się jedną z ważniejszych postaci w środowisku zaolziańskich Polaków. W 2002 roku, mając zaledwie 29 lat, został wybrany prezesem Kongresu Polaków w Republice Czeskiej. Funkcję tę pełni po dziś dzień. W 2003 roku został sekretarzem ds. nauki i oświaty w Śląskim Kościele Ewangelickim w Czeskim Cieszynie.

Tu gdzie jesteśmy nie można oderwać się od historii, której bieg wydarzeń wyznaczył tej części świata – Zaolziu - miejsce na pograniczu narodów i kultur.

Jako tutejszy Polak, ale także historyk, Józef Szymeczek jest jednocześnie człowiekiem pogranicza, doskonale wyczuwającym jego specyfikę i związane z tym wyzwania - konieczności budowania mostów pomiędzy ludźmi różnych narodów i kultur, propagowania postaw wolnych od fobii, stereotypów i uprzedzeń, a jednocześnie, oczekując zrozumienia dla swojej odrębności, cierpliwego i konsekwentnego wyjaśniania potrzeby zachowania własnej tożsamości.

(...) pomimo osiągnięć i pozycji pozostaje człowiekiem społecznie wrażliwym, a równocześnie skromnym, z wrodzonym dystansem wobec samego siebie, niepozbawionym autoironii.

Anna Olszewska

